
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 509 Data: 17/04/2019

OGGETTO ; Legge 162/98 - Programma 2018 Gestione 2019 - Approvazione
fabbisogno.

a a a

******************
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il decreto prot. n. 12/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;
VISTA la legge 104/92 art. 39 modificata dalla legge 162/98 che prevede, tra i compiti delle Regioni,
interventi di sostegno alla persona con handicap di particolare gravità mediante forme di assistenza
domiciliare e di aiuto personale;
VISTA la Deliberazione della G.R. n. 57/49 del 21.11.2018 che ha stabilito:

 la proroga dei Piani in essere al 31/12/2018 sino al 30/04/2019 finanziati con gli stessi importi
riconosciuti per il Programma 2017 - annualità 2018 da rideterminarsi in ragione dell’ISEE 2019;

 la rivalutazione dei Piani in essere al 31/12/2018 secondo i criteri riportati nell’Allegato A della
Deliberazione n. 9/15 del 12/02/2013, con l’aggiornamento della scheda sociale e ove necessario
della scheda di valutazione sanitaria;

 che i piani personalizzati di nuova attivazione nel 2019 abbiano decorrenza dal 01/05/2019 per le
persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge n. 104/92 certificata al 31.12.2018 e
siano valutati secondo i criteri riportati nell’Allegato A della Deliberazione n. 9/15 del 12/02/2013;

VISTE le note del Direttore Generale delle Politiche Sociali:
 Prot. n. 11555 del 17/12/2018 “Legge 162/98. Piani personalizzati in sostegno delle persone con

disabilità grave. Indirizzi per l’anno 2019 ai sensi della DGR 57/49 del 21.11.2018;
 Prot. n. 992 del 05/02/2019 “Indicazioni sulle modalità di gestione e trasmissione dei dati relativi ai

piani personalizzati L.162/98 annualità 2018/gestione 2019 tramite SISaR (Sistema Informativo



Integrato della Regione Sardegna);
 Prot. n. 5134 del 27/03/2019 “Legge 162/98. Piani personalizzati in sostegno delle persone con

disabilità grave DGR 57/49 del 21/11/2018. Proroga termini invio fabbisogno;
 Prot. 4808 del 22/03/2019 indirizzata al Settore Servizi Sociali del Comune di Sarroch, inviata in

risposta al quesito Prot. n. 3418 del 19/03/2019, nella quale si comunica che in mancanza dei
requisiti previsti dalla DGR 57/49 del 21.11.2018 non si possa provvedere alla predisposizione di un
piano personalizzato ai sensi della L.162/98 per l’annualità 2018/gestione 2019.

VISTA Determinazione del Responsabile del Servizio n. 445 del 01.04.2019 con la quale è stato approvato
il prospetto “Scheda Monitoraggio della spesa e certificazione economie piani personalizzati L. 162/98
Programma 2017 gestione 2018”;
PRESO ATTO:
- Che i piani personalizzati in proroga per il periodo da Gennaio ad Aprile 2019 sono stati 126 per un
finanziamento pari a € 150.837,11;
- Che dei 126 beneficiari, 5 sono deceduti e 1 ha perso il requisito di handicap grave in situazione di gravità
ai sensi della Legge 104/92 art. 3 co. 3 fondamentale per accedere al finanziamento ai sensi della Legge
162/98;
- Che pertanto i Piani in corso, in continuità per il periodo da Maggio a Dicembre 2019 sono n. 120, per i
quali si richiede un finanziamento di € 310.221,66;
PRESO ATTO:
- Che sono pervenute n. 36 nuove richieste di predisposizione di piani personalizzati ai sensi della Legge
162/98 per il periodo da maggio a dicembre 2019;
- Che di queste 36 richieste, 1 non può essere accolta perché ai sensi della DGR 57/49 del 21.11.2018 manca
il riconoscimento dell’handicap in situazione di gravità ai sensi della Legge 104/92 art. 3 comma 3
certificato al 31/12/2018, come meglio specificato nella nota della RAS del Direttore delle Politiche Sociali
Prot. 4808 del 22/03/2019;
- Che pertanto i Nuovi Piani per il periodo da Maggio a Dicembre 2019 sono n. 35, per i quali si richiede un
finanziamento di € 56.084,16;
CONSIDERATO che occorre provvedere alla determinazione del fabbisogno per l’annualità 2019 che
ammonta alla somma totale di € 517.142,94;
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del fabbisogno dell’annualità 2019, “Report Legge
162/1998 – Raggruppamento per Comune di residenza”, articolato in piani in corso, solo proroga e piani
nuovi, allegato alla presente, e di spedirlo Assessorato Regionale Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale -
Direzione Generale delle Politiche Sociali entro il 30/04/2019;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno da parte del
Responsabile del servizio Ragioneria e Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA
DI dare continuità ai n. 120 Piani in Corso per il periodo che va da Maggio a Dicembre 2019, per i quali si
richiede un finanziamento di € 310.221,66;
DI DARE ATTO che i Piani Solo Proroga sono n. 6, di cui n. 5 beneficiari deceduti e 1 beneficiario ha
perso il requisito di handicap grave in situazione di gravità ai sensi della Legge 104/92 art. 3 co. 3
fondamentale per accedere al finanziamento ai sensi della Legge 162/98;
DI attivare n. 35 Nuovi Piani per il periodo che va da Maggio a Dicembre 2019, per i quali si richiede un
finanziamento di € 56.084,16;
DI DARE ATTO che una nuova richiesta di predisposizione di Piano personalizzato non può essere accolta
perché ai sensi della DGR 57/49 del 21.11.2018 manca il riconoscimento dell’handicap in situazione di
gravità ai sensi della Legge 104/92 art. 3 comma 3 certificato al 31/12/2018, come meglio specificato nella
nota della RAS del Direttore delle Politiche Sociali Prot. 4808 del 22/03/2019;
DI APPROVARE per i motivi di cui in premessa il fabbisogno dell’annualità 2019, Report Legge 162/98 –
Raggruppamento per Comune di residenza, articolato in piani in corso, solo proroga e piani nuovi, allegato
alla presente, che ammonta alla somma totale di € 517.142,94;



DI TRASMETTERE copia dell’Allegato “Report Legge 162/98 – Raggruppamento per Comune di
residenza, articolato in piani in corso, solo proroga e piani nuovi” all’ Assessorato Regionale Igiene e Sanità
e dell’Assistenza Sociale -Direzione Generale delle Politiche Sociali entro il 30.04.2019.
Sarroch, 16.04.2019

L'ISTRUTTORE
PINNA FEDERICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


		2019-04-17T14:44:54+0200
	"MSTFNC80B12B354U/1206100000207686.NS4NwsRQjDVFZUp3t0HRUMtWXhM="




